
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-110

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RIPRISTINO FUNZIONAMENTO LAMPADE DI EMERGENZA ALL’INTERNO 
DELLA BIBLIOTECA BERIO CON CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE EURO 
9.600,00 OLTRE IVA – CIG DERIVATO ZE32DF5A65

Adottata il 21/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

21/12/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-110

OGGETTO: RIPRISTINO FUNZIONAMENTO LAMPADE DI EMERGENZA ALL’INTERNO 
DELLA BIBLIOTECA BERIO CON CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE EURO 
9.600,00 OLTRE IVA – CIG DERIVATO ZE32DF5A65

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga dello 
stato di emergenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020/2022;  

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto, in particolare,  l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto-
legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, che prevede la pos-
sibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000, di procedere mediante affidamento diret-
to anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Considerato che, presso i locali della civica  Biblioteca Berio, occorre procedere ad intervento ur-
gente di manutenzione del sistema di segnalazione emergenza, attraverso la sostituzione di n. 141 
lampade a causa delle batterie esauste e non più funzionanti, unitamente al fatto che la tipologia 
stessa dei corpi illuminanti risulta obsoleta;
 
Sentito in merito l’Ufficio Impianti Tecnologici e  Gestione Calore della Direzione Progettazione, 
unità capofila per questa tipologia di interventi, che ha ritenuto pertanto necessario intervenire con 
la sostituzione del corpo illuminante nella sua interezza;

Preso  atto  che  il  Comune  di  Genova  ha  aderito,  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2016/133.5.0./55 alla Convenzione CONSIP SIE Lotto 1 per l’affidamento del servizio integrato 
energia per le Pubbliche  Amministrazioni con la ditta ANTAS s.r.l.;

Dato atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra nella convenzione CONSIP 
per cui si è proceduto a richiedere, attraverso il sopra citato Ufficio Gestione Calore, uno specifico 
preventivo alla stessa ditta, senza necessità di ricorrere all’ausilio di piattaforme elettroniche;

Dato inoltre atto che:

- per il  servizio in oggetto la ditta ANTAS s.r.l. con sede in via Madre Teresa di Calcutta – località 
Gragnanino – 29010 Gragnano Trebbiense (PC), P.Iva 02126260062, richiede la corresponsione di 
un importo di € 9.600,00 oltre Iva, come da preventivo 2020/386135, conservato agli atti dell’Uffi-
cio, tenuto conto che, a causa della somma urgenza sono già stati affidati € 850,00 oltre Iva con De-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



terminazione Dirigenziale n..2020/199.0.0/45 per i medesimi interventi di manutenzione  limitati al-
l’interno del bar della biblioteca;  

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

- tale intervento risulta necessario e indispensabile ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i;

Preso atto che il preventivo, sentito  l’Ufficio Impianti Tecnologici e  Gestione Calore della Dire-
zione Progettazione, risulta in linea con quanto offerto in sede di negoziazione contrattuale, di cui 
alla Convenzione CONSIP SIE Lotto 1 per l’affidamento del servizio integrato energia per le Pub-
bliche  Amministrazioni;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) implementato e coordinato con il decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito 
con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 il servizio di manutenzione delle luci di emergenza della 
Biblioteca Berio, così come meglio specificato nel preventivo 2020/386135, conservato agli atti 
dell’Ufficio,   alla   ditta  ANTAS  s.r.l.  con  sede  in  via  Madre  Teresa  di  Calcutta  –  località 
Gragnanino – 29010 Gragnano Trebbiense (PC), P.Iva 02126260062, (Benf. 54910) per un importo 
di  €  9.600,00 oltre  Iva  al  22% pari  a  €  2.112,00  per  un  totale  di  €  11.712,00; CIG derivato 
ZE32DF5A65;

2)  di prendere  atto che il preventivo, sentito  l’Ufficio Impianti Tecnologici e  Gestione Calore del-
la Direzione Progettazione, risulta in linea con quanto offerto in sede di negoziazione contrattuale, 
di cui alla Convenzione CONSIP SIE Lotto 1 per l’affidamento del servizio integrato energia per le  
Pubbliche  Amministrazioni;

3) di procedere, ai sensi dell’art 177 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e con modalità definite dall’art 23 c, 2  
del Civico Regolamento di Contabilità allo storno di € 11.712,00 all’interno della missione 5 pro-
gramma 2 ”Attività  culturali  e interventi  diversi  nel settore culturale” dal  capitolo  22524 c.d.c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1550.6.29 “Biblioteche comunali - acquisizione di servizi diversi” codifica P.D.C. 1.03.02.99 in fa-
vore del capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni" 
del Bilancio 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.09, affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 
1368;

4)  di  impegnare  e  di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  11.712,00  (  di  cui  €  9.600,00  di 
imponibile ed € 2.112,00 per Iva 22% ) al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi 
per manutenzioni e riparazioni" del Bilancio 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.09.004 Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni  di  impianti  e  macchinari,  ambito  istituzionale,  sul  bilancio  2020  (IMP. 
2020/14223)

5)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- l’esecuzione di tale intervento è indispensabile ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

- è stata effettuata la  verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-110

AD OGGETTO

RIPRISTINO  FUNZIONAMENTO  LAMPADE  DI  EMERGENZA  ALL’INTERNO  DELLA 
BIBLIOTECA BERIO CON CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE EURO 9.600,00 
OLTRE IVA – CIG DERIVATO ZE32DF5A65

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


